
 

 

 

 

 

 

 

尼崎市立大庄小学校 

学校だより NO.９ 

令和６年１月９日 おおしょう 
 

本年も よろしくお願いいたします 

校長  藤井 健三郎  

 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は大変お世話になり、ありがとうございました。 

今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

今年の元日 16 時 10 分頃、令和 6 年能登半島地震が起きました。尼崎市でも揺れを感じるほどの大

きな地震でした。そして多くの犠牲者が出ました。ご冥福をお祈りいたします。本校でも、平成７年 1 月１７

日に起こった阪神淡路大震災の教訓を引き継ぐために、1 月１７日に地震と津波を想定した避難訓練を実

施します。これを機に、ご家庭でも地震が起きた時の避難場所や連絡方法など、ご確認いただければと思

います。 

さて、新しい年が、いよいよ始まりました。「心機一転」という諺がありますが、子どもたちには、それぞ

れの一年の計に向けて、一日一日を大切にしながら、努力を積み重ね、計を達成してほしいと思います。

本年も、本校の教育活動にご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

今日から始まった３学期は、一年間で一番短い学期です。しかし、子どもたちにとっては、それぞれの

学年のまとめの学期であるとともに、新しい学年、特に６年生にとっては中学校への進学の大切な準備を

する学期、５年生にとっては小学校で最高学年になる準備をする大切な学期でもあります。 

これから本番を迎えるインフルエンザが心配されますが、これまで同様、予防に努め、元気に登校して、

学習にしっかり取り組み、新しい学年への準備をしてほしいと思います。教職員一同、充実した締めくくり

になるよう努力してまいります。 

 

 

 

 

 

 

授業参観を行います 

  すでにお手紙でお知らせしていますように、１月１７日（月）、授業参観を 

行います。詳細は、お手紙をご覧ください。 

  是非、子どもたちの学校での姿をご覧いただければと思います。 

また、一生懸命書いた書き初めも展示しております。 



 

 

 
 

【大庄小学校は地域の皆さまに支えられています。いつもありがとうございます。】 

 

日 曜 行事 日 曜 行事

1 月 元日、冬季休業日 17 水 一日参観（1～4校時）、避難訓練（5校時）

2 火 18 木 身体測定（5年）、放課後学習

3 水 19 金
身体測定（6年）
クラブ活動（3年生はクラブ見学）

4 木 20 土

5 金 21 日

6 土 22 月
身体測定（ひまわり）
全校朝会、委員会活動、給食週間（～26日）

7 日 23 火 避難訓練予備日

8 月 成人の日 24 水 劇団四季鑑賞（6年）

9 火 始業式、大掃除、委員会活動 25 木 放課後学習

10 水 26 金 児童集会（給食）、ファミリー活動

11 木 身体測定（1年）、給食開始 27 土

12 金 身体測定（2年） 28 日

13 土 29 月 全校朝会

14 日 30 火

15 月 身体測定（3年）、書き初め展（～17日） 31 水

16 火 身体測定（4年）

【1月の行事予定】

【2月の主な予定】

2/14（水）参観・懇談（5.6年） 2/19（月）児童会役員選挙

【1月の市内行事予定】

1/17（水）～22日（月）第52回なかよし作品展　　　　　　　　　尼崎市総合文化センターにて

1/17（水）～21日（日）尼崎市児童・生徒文化発表会（書道展）　尼崎市総合文化センターにて

1/24（水）～28日（日）尼崎市児童・生徒文化発表会（図工展）　尼崎市総合文化センターにて

2/22（木）参観・懇談（ひまわり.1.2年）

2/26（月）新三役会認定式2/21（水）参観・懇談（3.4年）

2/27（火）6年生を送る会

【1/5 園芸作業】 

園芸ボランティアの皆さまが、南校舎（運動場

側）の花壇や松の木をきれいにしてくださってい

ます。今回は、プランターと花壇に苗や球根を植

えてくださいました。 

 

【12/16 もちつき大会】 

 学校開放運営委員会、スポーツクラブ 21 おお

しょう、大庄小学校の共催で行いました。開放

利用団体、地域の皆さまのおかげで、つきたて

のお餅をお渡しすることができました。 

 


